ПРОТОКОЛ

Дистанционного заседания Совета основной образовательной
программы бакалавриата СВ.5100 «Международная журналистика»

18.12.2020

Председатель Совета: Мартисова Ольга Валерьевна, директор Санкт-Петербургского
филиала Межгосударственной телерадиокомпании «Мир», ЗАО «Межгосударственная
телекомпания «Мир».

Секретарь: Трушина  Татьяна  Владимировна,  старший  лаборант,  отдел
образовательных  программ  Института  «Высшая  школа  журналистики  и  массовых
коммуникаций», Управление образовательных программ.

Присутствовали: 6 (из 10) членов Совета:

Личное  участие: Черногуз  Виктор  Сергеевич,  руководитель  выпуска  Северо-
Западного  филиала  МИЦ  «Известия»;  Стрижак  Вероника  Николаевна,  ведущая
Открытой  студии  телеканала  «78»;  Мартисова  Ольга  Валерьевна,  директор  Санкт-
Петербургского  филиала  Межгосударственной  телерадиокомпании  «Мир»;   Крецан
Егор  Александрович,  директор  по  коммуникациям  агентства  «Special One Agency»;
Хрулева  Татьяна  Владимировна,  редактор  информационного  агентства  «Росбалт-
Петербург»;  Багай  Андрей  Владимрович,  2  секретарь  Третьего  Европейского
департамента МИД РФ.

В заседании приняли участие: директор Института «Высшая школа журналистики и
массовых коммуникаций» А.С. Пую, доцент Кафедры международной журналистики
Р.В.  Бекуров,  доцент  Кафедры  международной  журналистики  С.Б.  Никонов,
председатель  учебно-методической  Комиссии  по  УГСН42.00.00  СРЕДСТВА
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ И ИНФОРМАЦИОННО-БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО Н.Н.
Журавлева.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное  слово  Анатолия  Степановича  Пую,  профессора,  директора
Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций» Санкт-
Петербургского государственного университета.

2. Приветственное слово Ольги Валерьевны Мартисовой, председателя Совета,
директора  Санкт-Петербургского  филиала  Межгосударственной
Телерадиокомпании  «Мир»,  ЗАО  «Межгосударственная  телекомпания
«Мир».

3. Основная образовательная программа бакалавриата СВ.5100 «Международная
журналистика»: итоги приемной кампании.

Докладчик:  Бекуров  Руслан  Викторович,  доцент  Кафедры  международной
журналистики.

4. Обсуждение  предложений  по  процедуре  и  местам  прохождения
производственной  практики  и  плану  реализации  трудоустройства
выпускников  основной  образовательной  программы  бакалавриата  СВ.5100

«Международная  журналистика»  по  результатам  прохождения
производственной  практики,  сдачи  профессиональных  досье  и  защите
выпускных квалификационных работ.

Докладчик:  Бекуров  Руслан  Викторович,  доцент  Кафедры  международной
журналистики.

5. Обсуждение  предложений  по  датам  заседаний  и  участию  членов  Совета  в
работе  Государственных  экзаменационных  комиссии  по  основной
образовательной  программе  бакалавриата  СВ.5100  «Международная
журналистика» в 2021 году.

Докладчик:  Бекуров  Руслан  Викторович,  доцент  Кафедры  международной
журналистики.

6.  Обсуждение  вопроса  о  кандидатурах  председателей  и  членов
Государственных  экзаменационных  комиссии  по  основной  образовательной
программе бакалавриата СВ.5100 «Международная журналистика» в 2021 году.

Докладчик:  Бекуров  Руслан  Викторович,  доцент  Кафедры  международной
журналистики.

В  начале  заседания  с  приветственным  словом  выступили:  Мартисова  Ольга
Валерьевна,  директор  Санкт-Петербургского  филиала  Межгосударственной
телерадиокомпании «Мир»; Пую Анатолий Степанович, директор Института «Высшая
школа журналистики и массовых коммуникаций».

3.  СЛУШАЛИ: об  итогах  приемной  кампании  на  основную  образовательную
программу бакалавриата СВ.5100 «Международная журналистика»

ВЫСТУПИЛИ:  Бекуров  Р.В.  проинформировал  членов  Совета  об  условиях
поступления, привел данные по динамике результатов приема на программу с 2015 г.
применительно к бюджетной и договорной основе обучения, а также рассказал о том,
каким  образом  организована  система  выявления  и  привлечения  на  обучение  по
программе наиболее подготовленных абитуриентов.  Кроме того,  были представлены
цифры,  отражающие  конкурс  на  место,  составляющие  в  2020  году  75  человек,  и
проходной балл 295, что говорит о высокой заинтересованности абитуриентов в данной
программе. Пую А.С. выделил основные достижения и проблемы приемной кампании,
выразив надежду на более активное участие медийного сообщества в продвижении и
популяризации  образовательной  программы.  Мартисова  О.В. и  Багай  А.В.
поддержали  предложение  Анатолия  Степановича  об  интенсификации
информационного сопровождения приемной кампании силами организаций,  которых
представляют члены Совета.

РЕШИЛИ:  сформулировать  свои  предложения  до  следующего  заседания  Совета  и
вернуться к этому вопросу на следующем заседании Совета.

4. СЛУШАЛИ: о  процедуре  и  местах  прохождения  производственной  практики  и
плане реализации трудоустройства выпускников основной образовательной программы
бакалавриата СВ.5100 «Международная журналистика» по результатам прохождения
производственной  практики,  сдачи  профессиональных  досье  и  защите  выпускных
квалификационных работ.

ВЫСТУПИЛИ: Бекуров Р.В. заявил,  что  ВШЖиМК давно ведет  работу в  данном
направлении,  формируется  тематика  ВКР,  ведется  достаточно  активная  и  вполне
эффективная  работа  с  работодателями.  Однако,  сохраняется  проблема  с
вариативностью  мест  для  практик.  Обучающиеся  выражают  определенное
недовольство статусом  предлагаемых СМИ, также в некоторых случаях наблюдается
скептическое отношение потенциальных работодателей к практикантам. Никонов С.Б.
отметил,  что  функционирование  Совета  позволит  еще  интенсивнее  включать
представителей  профессионального  сообщества  в  реализацию  образовательной
программы.  Черногуз В.С.  согласился с Бекуровым Р.В., заметив, что возможностей
трудоустройства по профилю в Санкт-Петербурге и Ленинградской области у будущих
журналистов-международников не так много. Стрижак В.Н., Крецан Е.А., Мартисова
О.В.,  Хрулева  Т.В. выразили  готовность  обеспечить  практики  и  дальнейшее
трудоустройство обучающихся и выпускников основной образовательной программы
«Международная журналистика» на базе телеканалов «78», «Мир», агентств «Special
One Agency»  и  «Росбалт».  Багай  А.В. рекомендовал  больше  внимания  уделять
подготовки навыков подготовки журналистских материалов на иностранных языках у
выпускников образовательной программы.

РЕШИЛИ: принять к сведению и сформулировать свои предложения до следующего
заседания Совета.

5.  СЛУШАЛИ:  вопрос  о  датах  заседаний  и  участии  членов  Совета  в  работе
Государственных экзаменационных комиссии по основной образовательной программе
бакалавриата СВ.5100 «Международная журналистика» в 2021 году.

ВЫСТУПИЛИ: Бекуров  Р.В. проинформировал  членов  Совета  о  том,  что  работа
Государственных экзаменационных комиссий в 2021 году скорее всего традиционно
начнется  с  25  мая.  В  связи  с  этим,  было  предложено  организовать  4  комиссии  и
запланировать  их  заседания  на  25,  26,  27  и  28  мая.  Стрижак В.Н.,  Крецан  Е.А.,
Мартисова  О.В.,  Хрулева  Т.В.,  Багай А.В.,  Черногуз  В.С. согласились  с  данным
графиком и попросили Бекурова Р.В. обсудить этот график с отсутствующими членами
Совета.  Пую А.С. попросил членов Совета активно включиться в данный процесс в
качестве  председателей  и  членов  Государственных экзаменационных комиссий.  Эту
инициативу поддержали все присутствовавшие члены Совета.

РЕШИЛИ:  сформировать  4  Государственные  экзаменационные  комиссии  и
предварительно назначить следующие даты их заседаний: 25, 26, 27, 28 мая 2021 года.
Проинформировать об этом решении отсутствовавших членов Совета.

6.  СЛУШАЛИ:  о  кандидатурах  председателей  и  членов  Государственных
экзаменационных  комиссии  по  основной  образовательной  программе  бакалавриата
СВ.5100 «Международная журналистика» в 2021 году.

ВЫСТУПИЛИ:  Бекуров  Р.В.  рассказал  о  том,  что  он  уже  предложил  в  качестве
председателей Государственных экзаменационных комиссий в 2021 году следующих
членов Совета:

1. Мартисову  О.В., директора  Санкт-Петербургского  филиала
Межгосударственной Телерадиокомпании «Мир», ЗАО «Межгосударственная
телекомпания «Мир»;

2. Стрижак В.Н., ведущую Открытой студии телеканала «78»;
3. Крецана Е.А., директора по коммуникациям агентства «Special One Agency»;
4. Хрулеву Т.В., редактора информационного агентства «Росбалт-Петербург»;
5. Черногуза  В.С.,  руководителя  выпуска  Северо-Западного  филиала  МИЦ

«Известия».

Данные  члены  Совета  выразили  готовность  выполнять  эту  функцию.  Багай  А.В.
согласился  участвовать  в  заседаниях  в  качестве  члена  ГЭК.  Мартисова О.В.  также
предложила  включить  в  комиссии  нескольких  работников  МГТРК  «Мир».
Стрижак  В.Н.  высказалась  за  безусловную  необходимость  участия  в  заседаниях
Булкина Н.Н. и  Шелудько Н.Н. Крецан Е.А. внес предложение создать анкету для
сбора мнений по внесению каких-либо кандидатур.

РЕШИЛИ: согласиться с выбором председателей Государственных экзаменационных
комиссии  по  основной  образовательной  программе  бакалавриата  СВ.5100
«Международная журналистика» в 2021 году, создать анкету для сбора предложений
по составам ГЭК от членов Совета.

7. СЛУШАЛИ:  о  согласовании  примерной  даты  следующего  заседания  СОП
бакалавриата СВ.5100 «Международная журналистика».

ВЫСТУПИЛИ: Мартисова О.В. предложила провести следующее заседание СОП 15
мая 2021 года. Черногуз В.С., Стрижак В.Н., Хрулева Т.В., Крецан Е.А., Багай А.В.
подтвердили свое предварительное согласие на эту дату.

РЕШИЛИ: согласовать с другими членами СОП дату следующего заседания – 15 мая
2021 г.

Председатель Совета
образовательной программы бакалавриата
«Международная
журналистика»                                                                                               О.В. Мартисова

Секретарь Совета
образовательной программы бакалавриата
«Международная
журналистика»                                                                                               Т.В. Трушина